1

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 - EDITAL Nº 029/2023

“ABERTURA E JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA”

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, em

Sala e Reunião do Departamento de Suprimentos, sito à Av. Eduardo

Roberto Daher, nº 1135 – Centro, reuniu-se a Comissão de Aquisição de

Produtos da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar rural de

Alimentação Escolar, nomeada pela Portaria nº 673/2021, composta pelas

Sras. Bruna da Silva Souza, Camila Rodrigues Pires, Nutricionista,

Cristiane de Souza Silva Freitas, Nutricionista, Camila de Fátima Silva

Oliveira de Mira, Conselho de Alimentação Escolar, para sob a

presidência da primeira, proceder aos trabalhos de abertura e julgamento

dos Projetos de Venda apresentados para a Chamada Pública nº 001/2.023

noticiada pelo Edital nº 029/2023, que tem por objeto a Obtenção de

propostas de Agricultores Formais ou Informais, fornecedores

individuais, ou Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar

visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e

Empreendedor Familiar Rural, das organizações e grupos formais ou

informais e individuais. Iniciados os trabalhos, foram abertos os projetos

de venda dos agricultores: Cooperativa Agro Industrial de Produção e

Comercialização Conquista – COPACON; Cooperativa dos

Trabalhadores Assentados da Região de Porto Alegre – COOTAP,

Produtor orgânico - Michele Mendes Osório e Graziele, neste ato

representada pela Sra. Michele, portadora da cédula de identidade RG nº

40.218.675-8, Instituto Auá-Victor Secolli, Cooperativa de São José do

Rio Pardo e Região – COOPARDENSE, Associação dos Produtores

Rurais de Ana Dias – APRAD, neste ato representada pelo Sr. Ricardo

2

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

Gonçalves de Figueiredo, portador da cédula de identidade RG nº

18.589.078-SSP/SP, Cooperativa de Produção e Comercialização dos

Pequenos Produtores Rurais do Estado de São Paulo, Cooperativa dos

Bananic. e Agric. de Miracatu – COOBAM, neste ato representada pelo

Sr. Ederson Ferrigno portador de cédula de identidade RG nº  17.387.260

SSP/SP, Cooperativa de Com. e Reforma Agrária Avante – Ltda,

Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, Cooperativa

dos Produtores Rurais de Juquitiba, neste ato representada pelo Sr. Luiz

Jaime Teodoro Pereira, portador da cédula de identidade RG nº

13.999.829 SSP/SP, Produtor individual Adilson Rodrigues de Souza,

portador da cédula de identidade RG nº 29.159.487 SSP/SP. Iniciados os

trabalhos, foram abertos os envelopes nº 002 – Projetos de Venda. Após o

conteúdo dos envelopes foi vistado pela Comissão e representantes.

Diante do exposto, segue abaixo a classificação da presente Chamada

Publica:  Item 01- 56.290 kg. Arroz agulhinha - Cooperativa de São José

do Rio Pardo e Região – COOPARDENSE,  Item 02- 22.390 kg. feijão

carioca - Cooperativa de São José do Rio Pardo e Região –

COOPARDENSE,  Item 03 – 4.690 kg. abóbora cabotia – Cooperativa

Coopjuqui,  item 04 – 4.690 kg. Abobrinha - Cooperativa Coopjuqui,

item 05 – 3.274 und. Acelga - Cooperativa Coopjuqui,  Item 06 – 20.280

und. alface crespa - Cooperativa Coopjuqui,  Item 07 – 7.285 kg banana

nanica - Adilson Rodrigues de Souza (Produtor individual –Orgânico -

Região Miracatu/SP),   Item 07 – 24.215 kg banana nanica -  Cooperativa

dos Bananic. e Agric. de Miracatu – COOBAM (Grupo Formal –

Orgânico – Região Miracatu/SP),  Item 08 – 1.900 kg beterraba -

Cooperativa Coopjuqui,  Item 09 - 3.747 kg Cenoura - Michele Mendes

Osório (Produtor Informal orgânico),  Item 09 – 3.747 kg cenoura –

Graziele Osório de Freitas, (Produtor Informal orgânico) total do grupo

3

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

informal de 7.494 kg.,  Item 09 – 5.396 kg. Cenoura – Cooperativa

Coopjuqui,  Item 10 – 5.770 kg chuchu - Cooperativa Coopjuqui,  Item

11 – 2.795 und. Repolho - Cooperativa Coopjuqui.  Dada a palavra aos

representantes para que se manifestassem, nada foi observado. Os

classificados deverão entregar as amostras no Departamento de Merenda

Escolar, conforme item 2.2. do Edital Nada mais havendo encerrou-se a

reunião lavrando-se a presente ata que lida e achada conforme segue

assinada pelo presentes.

BRUNA DA SILVA SOUZA

Presidente

CAMILA RODRIGUES PIRES

Membro

CRISTIANE DE SOUZA SILVA FREITAS

Membro

CAMILA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA DE MIRA

Conselho de Alimentação Escolar

4

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

ADILSON RODRIGUES DE SOUZA,

LUIZ JAIME TEODORO PEREIRA

Coop. Dos Produtores Rurais de Juquitiba e Região

Ederson Ferrigno

Coop. Dos Bananicultores e Agricultores de Miracatu – COOBAM

Michele Mendes Osório

Grupo Informal